
D. R. S. n. 000699

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative 

U.O. S7.01 

Il Capo Servizio 

Visto lo Statuto della Regione siciliana;
Vista                  la legge di stabilità regionale 9 maggio 2012, n. 26
Vista            la legge regionale del 17 marzo 2016 n. 4 con la quale sono stati approvati il bilancio di 

previsione della Regione siciliana per l’anno finanziario 2016 e il bilancio pluriennale per il 
triennio 2016/2018;

Vista la legge 05/08/1978 n. 457;
Vista la legge 17/02/1992 n. 179;
Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112;
Vista la legge 8 febbraio 2001 n. 21;
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 200 del 5 maggio 2005;
Vista la legge regionale del 16/12/2008 n. 19;             
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 5 dicembre 2009;
Vista                  la  legge  regionale  12  luglio  2011 n. 12  che recepisce il Decreto legislativo 12 aprile 2006  

n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,servizi e forniture – e il D.P.R. 5 ottobre  
2010 n. 207 – regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo n. 163/2010;

Vista la legge 8 febbraio 2001 n. 21;
Visto                  il D.P.R.S. n. 6 del 18 gennaio 2013, che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali  

dei Dipartimenti regionali;
Visto           il  D.D.G. n. 867 del 26 marzo 2013, con il  quale è stato adottato il  funzionigramma  del 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;
Visto                  il D.D.G. n. 1651/A1 del 20 giugno 2013 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimwento  

delle  Infrastrutture,  della  Mobilità  e  dei  Trasporti,  dott.  Giovanni  Arnone,  ha  conferito 
l'incarico  al  dott.  Calogero  Franco  Fazio  Dirigente  della  struttura  Servizio  7  –  Politiche 
Urbane e abitative; 

Visto             il D.P.Reg. n. 1067 del 12 marzo 2015 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione  
siciliana ha conferito l'incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo;

Visto il  Decreto del Dirigente Generale, del 5 maggio 2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana n. 26 del 04/06/2010, con il quale è stata approvata la graduatoria 
definitiva  dei  progetti  ammissibili  e  l’elenco  dei  progetti  esclusi  per  la  promozione  di 
interventi di recupero finalizzati al miglioramento della qualità della vita e dei servizi pubblici 
urbani nei comuni della Regione siciliana – linea A  comuni con popolazione inferiore ai 
10.000 abitanti  – che per la  Provincia di  Ragusa  prevede una dotazione finanziaria di 
€_1.370.000,00;

Considerato     che a seguito della pubblicazione, sulla G.U.R.S. n. 41 del 30 settembre 2011, del D.D.G. 
n. 2221 dell’8 settembre 2011 di revoca di ammissione a finanziamento del progetto per la 
realizzazione dei lavori di ristrutturazione edificio ex mattatoio da adibire a struttura sociale  
polifunzionale presentata  dal  Comune di  Santa Croce Camerina si  è resa disponibile  la 
somma di €_471.475,41 utile allo scorrimento della graduatoria per il finanziamento delle 
proposte  progettuali  utilmente  inserite  nella  suddetta  linea  A – comuni  con  popolazione 
inferiore a 10.000 abitanti relative alla provincia di Ragusa;     

Visto che nella graduatoria di cui al Decreto del 5 maggio 2010, tra i progetti ammissibili al quarto  
posto  risulta  la  proposta  progettuale  per  la  realizzazione  dei  “ lavori  di  recupero  e  

1



riqualificazione urbanistica mediante manutenzione straordinaria di un tratto della via Gulfi”  
presentata  dal  Comune  di  Chiaramonte  Gulfi  (RG), per  un  importo  complessivo  di 
€_400.000,00  di  cui  €_40.000,00  quale  quota  di  cofinanziamento  dell’Amministrazione 
comunale, e €_360.000,00 quale quota di finanziamento regionale;

Vista                 la  deliberazione  della  Giunta Comunale n. 90 del 9 marzo 2012 di assunzione di impegno  
al cofinanziamento dell’opera dell’importo di €_40.000,00;

Vista              la deliberazione della Giunta Comunale  n.  143  del 5 aprile 2012 di approvazione in linea  
amministrativa  del  progetto  esecutivo  aggiornato  al  prezzario  regionale  vigente  per  un 
importo complessivo di €._400.000,00;

Visto                il D.R.S. n. 1911 del 22 luglio 2013, vistato dalla Ragioneria centrale per l'Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità il  28 agosto 2013 con il  quale è stato finanziato il  progetto 
esecutivo  per  i  lavori  di  recupero  e  riqualificazione  urbanistica  mediante  manutenzione  
straordinaria di un tratto della via Gulfi   per un importo complessivo di €. 400.000,00 ripartito 
nel seguente quadro tecnico economico: 

                          A)      Importo dei  lavori                                                                                 €  273.629,49
                                    Oneri sicurezza                                                           €      8.993,74                                

B)      Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
                           1       Per I.V.A. (21%)                                                          €   57.462,19
                           2       Per spese tecniche per progett., D.L., iva inc., ecc.    €   25.462,82
                           3       Per spese per collaudo statico                                    €     1.358,92
                           4       Per spese per collaudo amministrativo                       €        679,46
                           5       Per spese tecniche sicurezza, iva inclusa                   €   11.873,44
                           6       Per competenze RUP                                                  €     1.368,15    
                           7       Per spese pubblicazione bando                                  €      2.000,00
                           8       Per oneri conferimento a discarica                              €   11.000,00
                           9       Per onorario geologo                                                   €     4.966,24
                         10       Per imprevisti                                                               €   10.199,30

          Totale somme a disposizione                                      €  126.370,51       €  126.370,51
                                    Importo complessivo progetto                                                              €  400.000,00
Visto               l'elaborato  di  progetto  del  cronoprogramma  dei  lavori  di  recupero  e  riqualificazione  

urbanistica mediante manutenzione straordinaria  di  un tratto della via Gulfi,  dal quale si 
evince che la somma richiesta è interammente spesa nel corrente esercizio finanziario 2016;

Visto            il  D.D.n. 301/2016 del 11 aprile 2016 dell’Assessorato dell’Economia con il quale è stata  
riprodotta  nel  bilancio  regionale  per  il  corrente  esercizio  finanziario  la  somma  di 
€_360.000,00 al capitolo 672088;

Visto                 il contratto rep. n. 2373 del 10 dicembre 2015 tra il Comune di Chiaramonte Gulfi e l'impresa  
Calì Antonio s.r.l., con sede a Serradifalco (CL), nella via Papa Giovanni XXIII n. 69  che si è 
aggiudicata  i  lavori  di  recupero  e  riqualificazione  urbanistica  mediante  manutenzione  
straordinaria di un tratto della via Gulfi con il ribasso del 38,2991% pari a €. 101.353,11;

Ritenuto         di dovere assumere l'impegno definitivo della somma di  €. 259.660,44  ( €. 400.000,00 - 
€.  40.000,00  -  €.100.339,56  quale  quota  di  ribasso  d'asta  di  pertinenza  regionale 
comprensivo di IVA );

Considerato     che saranno ammessi a spesa, soltanto i compensi relativi ai servizi affidati ai sensi della  
normativa vigente;

Ai Sensi            della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato
D E C R E T A

Art. 1) per le motivazioni esposte in narrativa, è impegnata la somma di  €. 259.660,44 in favore 
dell'Amministrazione comunale di Chiaramonte Gulfi (RG) per la realizzazione dei lavori di  
recupero  e  riqualificazione  urbanistica  mediante  manutenzione  straordinaria  di  un  tratto  
della  via  Gulfi  da imputare  sul  capitolo  672088 del  Bilancio  della  Regione  siciliana  per 
l'esercizio in corso;  

Art. 2) l’erogazione  delle  somme sarà  effettuata  con  l’emissione  di  ordini  di  accreditamento  in 
favore del legale rappresentante dell’amministrazione comunale di Chiaramonte Gulfi, sulla 
base di richiesta dello stesso, corredata dalla dichiarazione di spendibilità di cui all’art.11 
comma 2 della L.R. n.2/1992 e da una distinta analitica delle somme richieste sottoscritta 
congiuntamente dal direttore dei lavori e dal responsabile del procedimento, previa verifica 
analitica dell’ammissibilità delle singole voci di spesa;

Art. 3)           l'Amministrazione  comunale  si  impegna  a rispettare nel corso dei lavori le clausole del  
protocollo di legalità del 12/07/2005 di cui alla circolare dell'ex Assessorato regionale LL.PP. 
n. 593 del 31/01/2006;

Art. 4)             l'Amministrazione  comunale  si  impegna,  altresì,  a  osservare  e  verificare le previsioni  
contenute nell'art. 2 della L.R. n. 15/2008 in tema di contrasto alla criminalità organizzata e  
nell'art. 3 della L. 136/2010 e artt. 6 e 7 della L. 217/2010 in tema di tracciabilità dei flussi  
finanziari;

2



Art. 5) ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell’opera resta a 
carico del Comune di Chiaramonte Gulfi;

Art.  6)          il   presente  decreto   sarà pubblicato nel  sito  del  Dipartimento Infrastrutture  e Mobilità,  
trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  delle Infrastrutture e della Mobilità per il  visto di 
competenza,  e  successivamente  notificato  all'Amministrazione  comunale  di  Chiaramonte 
Gulfi.

                        Palermo lì, 19.04.2016                                                      
                                                                                                                          
                                                                                                                 Il Capo Servizio    
                                                                                                     f.to dott. Calogero Franco Fazio

3


	Il Capo Servizio

